lour. Et sest desvetuz li diz Jehans, au dit caux, et non autrement, des diz biens et heritaiges que li sunt demorez de part la dicte dame Jehanne sa mere et pour roison de la succession des biens dyceley, et le dit monseigneur Loys son pere, ou caux dessus dit, et non autrement, absent per ensin come si fut presanz, pour luy et pour les suens, ou caux desus dit, en hay investuy et mis en corporel possession per la tradition de ces presentes lettres; et hay voluy que ou caux desus dit que li diz messire Loys pehut des dictes choses et dune chescune dycelles ordener et faire testament, ou caux que li diz Jehans moroit sanz hers naturalx et lealx, um ou plusieurs procrees loyamant de son propre cors, ou que li diz hers de son propre corps lealx et naturalx defaudroient entes que il huisent eaige de faire testament, et hay promis per son sairemant doney corporelment en nostre main sus sainz evvangeles de Deu et soubz lobligation de tous ses biens, que il es caux desus diz ne vanray contre la dicte donation ne contre les choses desus dites; et ces, es caux desus diz, et non autrement, les garantiray, deffaudray, appaiseray contre totes genz et en touz lues. Et de ce li diz Jehans, es caux desus diz, hay obligie luy, ses hers et touz ses biens moubles et non moubles presanz et avenir en quelque lue qui soent et coment qui soent nommez; et hay voluy que nos controigniens luy, es caux desus diz, et ses hers a tenir les choses desus dictes et chescunes dyceles per lune et lautre de nos juriditions esprituel et temporel, cest a savoir per sentence descomuniement et per la prise de ses biens. Submetanz luy et ses hers, es caux desus diz, quant a ce a la juridition de la court de Besancon et de totes autres tant de lynglise come du siegle. Et hay renuncie, es caux desus diz en cest fait, a totes exceptions de mal, de baret, de lesion, de circonvention, de deception, a la action en fait, a la chose non mie ensin estre faicte, a la copie de cest presant instrumant, a benefice de restitution en entieretey per quelque cause que ce soit, et especialment pour roison de moindre eaige, a touz aides et privileges entroduz et a entrodure du siege de Rome, de pape, dimperour, de roy, de duc, de comte et de baron en la favour des nobles, a benefice de droit canon et de droit civile, a droit que dit que donation que sourmonte cinquante deniers dor doit estre ensinue en actes, et ycele donation, avenanz les caux desus diz, insinue per ces presentes lettres, a droit qui dit que donation faicte pour ingratitudey doit estre rapelee, et a totes autres exceptions, allegations de droit et de faict que lon porait opposer contre la tenour de ces lettres, et a droit qui dit que general renunciation ne vaut. En tesmoinnage de veritel, nos officialx desus diz havons mis le seel de la court de Besenson en ces presentes lettres, doney le xxiii^e jour du moys de octambre, cest a savoir le sambady apres la feste de sain Luc evvangeliste, dizeme kalende de novambre, lam nostre Seignour courrant mil trois cenx et cinquante.

DXXVIII.

Louis, comte et seigneur de Neuchâtel, donne, en qualité de tuteur, procuration à divers dans l'intérêt de ses neveux Rollin et Louis, enfants de sa sœur Catherine, femme de feu Guillaume, seigneur de Montjoie.

LENDEMAIN DE LA TOUSSAINT MCCCL. ⁽¹⁾

Schöpflin, Alsatia diplomatica, T. II, p. 199. D'après l'original.

Nos Loys, cuens et sires de Nuefchestel, de la diocese de Lausene, oncles et avoiers de Rolin et de Loys, mes nevours, anfanz de monsignour Williame, jadis seigneur de Montjohe, et de dame Katherine, ma sueur, sa fame, facons scavoir a touz, que nos en nom des diz anfanz et pour yces et comme advoiers dycex, facons, establissons et ordenons nos procurours generales et nos messaiges commandemanz especiales, monsignour Aiguelot de Glay, chevalier, monsignour Jehan dit Ruegueli, de Pourentrui, et monsignour Jehan Machelaire, de Pourentrui, chevaliers, etc. En tesmoignage de laquel chose nos havons mis nostre scel pendent en ces presentes lettres; faits et donne lendemain de la feste de Toussainz, lan mil ccc et cinquante.

⁽¹⁾ 2 novembre.

DXXIX.

Rodolphe, comte de Neuchâtel, seigneur de Nidau, concède libéralement à titre de fief à son beau-père Louis, comte et seigneur de Neuchâtel, le château de Nidau, avec la ville et tous les sujets de cette seigneurie, en reconnaissance des témoignages d'affection bien sincères qu'il a reçus de lui.

SIXIÈME FÈRIE APRÈS LA FÊTE DE LA SAINT-MARTIN D'HIVER MCCCL. ⁽¹⁾

Original sur parchemin aux archives du Prince. E⁴, n° 3.

Nos Rodulphus, comes Novi Castri, dominus de Nydova, notum facimus universis quod nos attendentes sincere dilectionis et fidei puritatem quibus erga nos illustris et potens dominus noster, dominus Ludovicus comes et dominus Novi Castri, lausannensis dyocesis, socer noster predilectus, se hactenus exhibuit, gratiorem volentes inde sibi vicessitudinem rependere aliqualem, ideoque sanus mente et corpore in etate legitima constitutus, non seductus nec aliquo dolo circumventus, sed bene

premeditatus, habitoque super hoc amicorum et servitorum nostrorum consilio, castrum nostrum Nydouwa cum oppido, hominibus et universis suis juribus et appendenciis quocumque nomine censeantur, que hactenus ad ipsum castrum pertinebant, eidem domino Ludovico titulo justiciarii concessimus et concedimus liberaliter per presentes et mittimus eundem in corporalem et vacuum ipsius feodi possessionem, dando sibi licentiam possessionem ipsius feodi submittandi, adhibitis in omnibus et singulis premissis verborum et gestium sollempnitatibus debitis et consuetis; volentes nichilominus dictam concessionem eam vim habere ac si facta foret per nos in figura judicii coram iudice competenti. Et acta sunt hec presentibus hiis testibus, videlicet viro venerabili et honesto domino Ulrico de Valkenstein, abbate monasterii erliacensis, ordinis sancti Benedicti, domino Othone de Vallemarcua, milite, et Yost, de Solodoro, domicello, et pluribus aliis fide dignis, una cum Hermanno rectore ecclesie in Walprechtz. In quorum omnium robur evidens et testimonium, sigillum honorandi viri domini Ulrici abbatis predicti rogavimus et fecimus presentibus poni in appensum; cum quo sigillo presentes litteras sigilli nostri proprii fecimus appensione munitas pariter et roboratas; et nos Ulricus abbas predictus ad preces predicti domini nostri Ruodulphi comitis Novi Castri sigillum nostrum presentibus duximus apponendum in testimonium omnium premissorum. Datum Novi Castri, sexta feria post festum beati Martini hyemalis, anno Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo.